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ABSTRACT

The diploma thesis is dedicated to quality marks that consumers can meet on the Russian

market. The diploma thesis covers Russian quality marks, as well as foreign marks, goods with which can

be imported into Russia. The main objective of the work is to identify the awareness and level of

consumer confidence in the selected quality marks, determine the costs of obtaining and maintaining

them, as well as to evaluate the possible benefits that the quality marks can bring to consumers, producers

and the state.

In order to identify quality marks and compare them, the term "quality mark" has been defined

in the diploma thesis. To identify consumer perception of quality marks, a research was conducted. This

research included identification of the target group, development of a questionnaire and analysis of the

survey results. The final part deals with the possible benefits of labeling with a quality mark for

consumers, manufacturers and the state. This part also examines the costs needed to obtain the quality

mark. The conclusion contains conclusions based on the data obtained as well as recommendations

related to quality marks.

KEYWORDS

Quality, quality mark, consumer perception, consumer survey, questionnaire, compliance, costs,

benefits.
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INTRODUCTION

Nowadays there are many products with different labels on the shop shelves. Consumers can be

guided by the presence of labels that confirm the conformity of the product when buying a particular

product. However, often the product packaging does not contain any additional information about the

graphical labels other than a graphic image. Given that the perception of quality for each person and

manufacturer may be different, the quality guaranteed by the manufacturer may not be related to the

quality expected by the consumer. The consumer may not be interested in the fact that this product is

produced in accordance with environmental standards and has a natural composition, but it may be

important for him, the product is certified e.g. in the system of GOST.

Since each person perceives quality a little differently, it is necessary to define the concepts of

quality and the quality mark. The first chapter of my diploma thesis looks at how the perception of quality

has changed in history and also examines modern concepts of quality. In chapter one, I also define the

quality mark, which is the basis for my entire thesis.

In order for the consumer to make a responsible choice of goods with one or another mark, he

must understand what is behind the label on the package. Often the package does not contain any

additional information about the quality mark except for the graphical picture, that is why in the second

chapter the Russian quality marks which can be found on the goods on the Russian market were

considered.

On the shelves of Russian stores can be found not only goods produced in Russia, but also

goods imported from abroad. Foreign goods can also be marked with different quality marks. For this

reason, in chapter three, I considered the most popular quality marks of countries that import the greatest

amount of goods into Russia.

The next part, presented in the fourth chapter, aims to identify the consumer perception of

quality marks. In this chapter, a study of consumer attitudes towards quality and quality marks was

conducted. The research was carried out by interviewing potential consumers through questionnaires. A

representative sample was compiled for the survey, which corresponds to the statistics on buyers in

Russian stores.

The fifth part of the diploma thesis is devoted to the analysis of costs and benefits of obtaining

of a quality mark. This section examines the possible benefits of obtaining a quality mark from different

parties - from the consumer, from the producer and from the state. Also in this section the costs of

obtaining a quality mark are considered. The data for this part were obtained in cooperation with

Roskachestvo.

The final part of the thesis contains the results and conclusions based on the research done and

data analysis. The value of the work done is considered.
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1. Origin of quality and quality marks

The origin of the perception of quality goes back to ancient times. Ancient people tried to make

their homes, roads, bridges reliable and durable. And they succeeded in doing so, as many ancient

buildings have survived to this day. The history of development of quality marks I will consider together

with the history of development of the concept of quality and its perception.

1.1 History of quality and its perception

People have been trying to understand what quality is since ancient times. In the beginning, the

concept of quality was considered only as a philosophical category. It is known that in the III century BC

Aristotle defined the concept of quality as the difference between objects on the basis of "good - bad" [1].

The problems of quality and standardization in the ancient world were relevant in many

empires. The Roman Empire achieved significant success. The unified system of measurements for land

surveying adopted throughout the Empire; standardization of the size and shape of bricks and pipes;

introduction of a semicircular arch as a standard architectural form; standardization of technological

processes in construction; introduction of rules limiting the height of houses in Rome - all these are

examples of successful development of standardization. The existence of standards for measurements has

contributed to the creation, use and improvement of measuring tools such as an angle meter and a variety

of length meters, as well as methods for calculating distances on flat but uneven surfaces [2].

In the Middle Ages, efforts to define and control quality continued, but most often it was local,

the quality was controlled by the master himself. At the same time, the quality of the product changed

depending on the person who produced it. Quality was determined by the talent, skill and ability of the

worker, as well as his ability to compare the specific results of his work with a given model. In ancient

Russia, the first documents containing a description of production technology were made in the form of

birch bark letters. Attempts to standardize the daily life of people in the 15-16 centuries was

"Domostroy". This document contained various instructions on how to run a household [1,2].

Until the end of the XIX century in the craft and manufactory production actually existed a

system of individual control and quality assurance. The Russian Emperor Peter I achieved significant

success. His decree on quality of January 11, 1723 presented the Emperor's requirements both for the

quality of guns and for quality control, as well as penalties for the production of defective products. Thus,

the decree states, in particular, that it is necessary "...to observe the serviceability of guns day and night...

Guns to be checked by inspection and firing... And two guns should be fired every month until they're

ruined... "Do not mark the bad guns... Given the high requirements of the European markets, in order to

expand the export of Russian goods in them Peter I not only introduced technical specifications for them,

but also organized state quality inspections commissions in St. Petersburg and Arkhangelsk. These

commissions were required to monitor the quality of raw materials exported from Russia [1].

At the beginning of the 20th century, the transition from piece to batch production began. In

1905. Taylor developed a system of management organization at the enterprise. This system set the
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requirements for the quality of products in the form of tolerance fields and introduced certain templates,

set to the upper and lower limits of tolerance - pass and fail-safe calibers. The first quality professionals -

inspectors - were introduced to ensure the successful operation of the Taylor system [3].

In 1924 in "Bell Telephone Laboratories" was established a group led by R.L. Jones, which

established the foundations of statistical quality management. These were the development of control

maps by W. Shewhart, the first concepts and tables of sample quality control developed by G. Dodge and

G. Roming, which became the beginning of statistical methods of quality management, which later,

thanks to E. Deming, became very widespread in Japan and had a very significant impact on the

economic revolution in this country [3].

In the 1950s, the concept of Total Quality Control (TQC) was introduced. The concept of TQC

consisted in predictive elimination of potential discrepancies in products at the design stage, checking the

quality of delivered products, components and materials, as well as production management and

supervision over compliance with the specified quality requirements. In the 80s, the transition from Total

Quality Control (TQC) to Total Quality Management (TQM) began. While the TQC is quality

management for the purpose of meeting the established requirements, the TQM is also management of the

objectives and the requirements themselves. The TQM also includes quality assurance, which is

interpreted as a system of measures that gives the customer confidence in product quality. At this time, a

series of new International Standards for Quality Systems - ISO 9000 (1987) - was introduced, which had

a very significant impact on management and quality assurance [3].

In the 90s, the influence of society on enterprises increased, and enterprises began to take into

account the interests of society more and more. This led to the emergence of the ISO 14000 series of

standards, which set out requirements for management systems in terms of environmental protection and

OHSAS 18000 occupational health and safety standard. Integrated quality management systems were

introduced [3].

1.2 Definition of quality

Many attempts have been made during the quality development process to define the term

quality. Hegel's fundamental definition of quality as a philosophical category can be interpreted as

follows: quality is the inherent properties and characteristics that define an object and distinguish it from

another. According to GOST 15467-79 "quality is a set of properties of products causing its suitability to

satisfy certain needs according to its purpose" [4].

I would like to mention, in my opinion, an important definition for understanding product

quality. This definition is given in ISO 8402-86. According to this standard: "Quality is the set of

properties and characteristics of a product or service that enable it to meet the conditional or anticipated

needs of a consumer". This standard makes it clear that the word quality means different concepts for

different people [4]. It is very important for the producer to know what quality is in the opinion of its

consumers. This is why the definition plays a significant role in my paper.
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Currently the most commonly used definition of quality is that provided by ISO 9000:2015. The

standard provides the following definition: "Quality is the degree to which a set of inherent characteristics

of an object fulfils the requirements. The requirements in this definition are understood as "need or

expectation that is stated, generally implied or obligatory" [5]. This way, quality requirements can be set

by the consumer, as well as by the state or a supervisory authority.

Object characteristics can be various parameters, such as service life, manufacturing material,

power, performance, etc. In this diploma thesis, I will consider the final output resulting from the process

as an object. An organization's output may be a product or service. If a certain quality is achieved, the

product or service may be labeled with special markings to confirm compliance. Such labeling can be

used on many products and services.

It may be obligatory or voluntary. In order to determine which labels are quality marks and

which are not, it is necessary to clearly define the definition of the quality mark.

According to the classification of the Roskachestvo national quality monitoring system, a

quality and safe product is a sample corresponding to all mandatory requirements for product properties

established by the technical regulations of the Customs Union, as well as the information declared on


[…]


allows promoting products with the Russian mark of quality in the Russian market and international

market.

For example, in 2018 the chain of supermarkets "Billa" began a program to promote high

quality products marked with the Russian quality mark "Znak kachestva". According to experts, "Billa"

will increase sales of Russian goods of high quality by 35% on average. The joint campaign of the large

chain "Billa" and Roskachestvo is designed to attract the attention of buyers to the characteristics of

goods, as well as to highlight the range of products with an increased level of quality [6].
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Benefits of the quality mark for Russian market

The state spends significant resources on maintaining and developing the national quality mark

"Znak kachestva". And it is obvious to assume that the state does it for a reason, and expects something.

Promotion and subsidizing of the quality mark makes it more attractive for producers. In its turn, the

quality mark imposes higher requirements on goods. Increasing the quality of goods leads to more

competition in the market, which in turn makes other producers meet more stringent requirements. In this

way, the quality of goods on the market increases [6].

"We must learn how to produce quality competitive products that are in demand not only in

Russia, but also in global markets. In the end, the task is to make full and more efficient use of our

internal resources for solving development problems. " – Vladimir Putin.

Higher quality goods in the domestic market, allows competing in the international market [6].

Therefore, it can be concluded that certification and labeling with a quality mark can be useful

to the consumer, to the producer and to the state as a whole. The marking with a quality mark allows the

consumer to find a quality product easily and quickly. The manufacturer receives additional advertising

and can count on attracting new customers and as a result - increase in profits. For the state economy, the

high quality of products allows to compete in the international market.

This chapter considered the costs associated with obtaining a quality mark, as well as the

potential benefits that a quality mark may bring.
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CONCLUSION

There are many products with different quality marks on store shelves now. Consumers can be

guided by the presence of quality marks on packaging of the product when purchasing a particular

product. However, the perception of quality may differ from person to person. Therefore, in my work, I

defined the concept of a quality mark and used it to choose whether or not to consider a particular quality

mark. In the second and third chapters, I described in details the quality marks that can be seen on the

Russian market. A detailed consideration of the quality marks is necessary, since often the packaging

contains only the image of the quality mark itself, without any additional information about it.

In order to understand how familiar consumers are with the quality marks and how they

perceive the quality of a product, the research of consumer perception was carried out, presented in the

third chapter. As a starting point, attempts were made to find similar research in the Russian market. The

searches have shown that such research is not currently available for public use in the Russian market.

Therefore, my research of consumer perception of quality marks is unique for the Russian market.

The research carried out allows answering many questions related to the quality marks. I

analyzed which quality marks are the most recognizable ones and which ones are unknown to consumers.

The quality marks with the highest consumer confidence in them were identified. According to the results

of the study, it was revealed what buyers pay the most attention to when buying this or that product, as

well as what are quality goods for them. According to the survey results, the most decisive factors for

consumers when they buy a product are: the price of the product - important for 72% of respondents and

the composition (material) of the product - 58% of respondents. Other important characteristics of the

product in the opinion of consumers are: personal experience in using the product and the manufacturer

(brand) of the product.

Quality product in the opinion of consumers is a product that has a natural composition, long

life, is made of proper material and has a good reputation in the market. These factors have the most

significant influence on the choice of the customer.

To identify quality goods, the majority of respondents look at the composition of the goods

(68%), check the expiration date (60%), look at the package of goods (51%) and read comments from

other people about the experience of using this product (43%). Thus, the most effective way to highlight

the quality of the product is to make an attractive package, place an easy-to-read composition on it, and

place quality marks on the package near the composition.

It is interesting to know that according to the research results, the persons who pay attention to

the quality marks are most often women (67% of those who pay attention to the quality marks) with

higher education (83.3% of those who pay attention to the quality marks). Also it is possible to analyze

the customers according to their income: 58.3% of respondents have monthly income over 40 000 Rub

and 25% of respondents have monthly income between 25 000 – 40 000 Rub. More detailed explanations

of the research and its results can be found in the fourth chapter.
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In the final part of the thesis, an analysis of the costs and benefits associated with the obtaining

of the quality mark was carried out. This analysis has shown that the manufacturer can expect the

potential benefits of obtaining a quality mark. I am also sure that the consumer can expect benefits from

the quality mark.

The "Znak kachestva" quality mark was chosen for the cost-benefit analysis. It is one of the

most recognizable marks among Russian consumers. This mark has been introduced as a part of the

government program. Also the organization Roskachestvo offers convenient services, which can be useful

for both consumer and manufacturer. The considered quality mark has a number of advantages, in

comparison with other quality marks, both for the consumer and for the manufacturer. It is subsidized and

actively promoted by the state, which will reduce the cost of obtaining it, advertising, etc. The consumer

will be able to make a whole basket of quality goods without leaving home and go to the store already

knowing what he will buy. The state, supporting the quality marks, stimulates the increase in the level of

quality products in the country. This increases the competitiveness of goods in the international market.

To obtain a more detailed description of the costs related to obtaining a quality mark, an inquiry

was sent to Roskachestvo. The official response confirmed that, for the manufacturer, the entire procedure

for obtaining a quality mark is absolutely free for all product categories except organic products. For the

organic product category, chapter five gives the initial costs of obtaining a quality mark as well as the

annual costs of maintaining it. More detailed information about the potential benefits and costs of

obtaining a quality mark can be found in chapter five.

The results of this paper can be very valuable, both for the manufacturer, who is going to label

their products with quality marks, and for the consumer, in order to understand what is hidden behind

various quality marks. This way quality marks can be very useful for the development of quality of

products.

This diploma thesis collects a significant amount of information related to quality marks. And it

can be useful to the reader both for information purposes and as a starting point for future research. To the

head of the organization, this diploma thesis will be useful, because it contains information about what

consumers pay the most attention to and what they consider a quality product.
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quality marks.

76

77

78

79

80

81

82

83

84

Appendix B - Original letter in Russian from company Roskachestvo

KEYWORDS
LIST OF APPENDICES
