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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Quality Marks in the Russian Market
Author’s name: Vladislav Sholokhov
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Economics, Management and Humanities
Thesis reviewer: Jan Jandera
Reviewer’s department: Dept. of Economics, Management and Humanities

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging

The assignment was rather challenging since the result of the thesis could not be forecasted, was not known from widely
available resources, and largely depended on the feedback from consumers and producers.

Fulfilment of assignment fulfilled

The Thesis covers all of the objectives in the topic registration form and contains interesting results of the research
conducted in the Russian market.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.

The student’s approach was positive and his work was independent. The student was well prepared and time limits, under
given conditions, were met. He is diligent and is able to perform independent work that will provide usable results.

Technical level B - very good.

During the work the student was able to employ expertise in the field of Quality management, with minor shortcomings
that have been corrected during the consultations and have not affected the final version of the Thesis.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.

The Thesis is organized in a logical way, is sufficiently extensive. It is well presented, but in a rather strict and technical
way. English in the Thesis is on a good and acceptable level, only in some places the language is harder to understand. On
the page 13 the name of H. Romig was distorted during the transcription from a Russian source. In Tables 4 to 12 the
“Percentage of total imports” may be misleading since it is at a glance not 100% clear whether it pertains “total imports to
Russia” or “total imports from the given country”.

Selection of sources, citation correctness B - very good.

In my opinion, the selection of sources is good, with the exception of a few places where Wikipedia is mentioned;
however, this is used in case of less important references. Student’s own work can be clearly distinguished from
information taken from other resources. Citations meet the usual standards.

Additional commentary and evaluation (optional)

The Thesis provides the reader with a very interesting overview of the situation with quality marks in the Russian market.
The Thesis mentions the historical development as well as the recent situation. It includes a research on their perception
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by Russian customers and an analysis of costs and benefits of a selected quality mark. A paper of such focus has not yet
been available in the Czech Republic – at least it is not known to author of this Review.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
This is a very good Thesis, with comments presented hereabove. I have no questions.

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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